Lange, benché consapevole della critica di Thomasius rivolta all'ontologia, ritiene che non vi siano argomenti sufficienti a favore del risposizionamento della metafisica in ambito teologico, un'esigenza questa che, al contrario, la

437. Queste nozioni, ma anche quelle di *opinabilis*, *imaginabilis*, *apprehensibilis* compaiono per la prima volta nell'ambito della scolastica spagnola del Cinquecento a indicare i *supertranscendentia* o supertranscendentali. Si tratta di concetti ancora più generali rispetto ai *transcendentia* e in grado di oltrepassarli. Dal momento che i *transcendentia* stanno ad indicare l'oltrepassamento categoriale e rimandono, dunque, all'*ens reale*, i supertranscendentali si estendono anche all'*ens rationis*. Cfr. Doyle 2012.

438. Lange 1708: §5, 6: "Sed illi etiam, qui postremam amplectuntur sententiam, et circa *omne Ens Reale et per se*, (quod et nostri Gissenses faciunt) doctrinam hanc versari volunt"; cfr. *ibidem*: "Gissensibus nostris Scheiblerum, Ebelium, Rudrauffium".

439. Cfr. Ebel 1677: §5, 474 "Objectum ejus [sc. *metaphysica*] adaequatum, quod totam exhaustit, omniumque quae in ea tractantur, basis est et fundamentum, est *ens quatenus ens* [...] cujus materiale, vel, res considerata, est *ens reale et per se*"; ivi: §7, 474-475: "Unde rejicimus nunc omnes illorum sententias, qui vel *Ens universalissimum*, ut entia rationis et per accidens complectitur: vel *omne intelligibile*, constituunt, adeoque in excessu peccant: vel qui *Deum*, vel *ens creatum*, aut *per decem praedicamenta divisum*, vel *substantiam in communi*, vel *substantiam immaterialem*; et sic in defectu aberrant".

maggior parte dei detrattori dell'ontologia avvertono. Egli ritiene, altresì, che il fine proprio della metafisica, il cui nome più adeguato è quello di 'ontologia', sia "la contemplazione di ciò che è comune a tutte quante le cose che cadono sotto la nostra conoscenza" («*Contemplatio eorum, quae Rebus Universis sub cognitionem nostram cadentibus sunt communia*»),⁴⁴⁰ e che proprio a partire da questo statuto epistemologico vada rintracciato il suo oggetto, necessariamente corrispondente a un 'concetto' e, per forza di cose, a quello massimamente generale, giacché la metafisica è depositaria dei fondamenti di tutta la filosofia teoretica e, più in generale, di tutta la conoscenza razionale. Come nell'ordine in cui le cose esistono e sono prodotte dalle loro cause non può darsi un processo all'infinito, ma si deve arrivare a un qualche *primum existens* che sia la causa di tutte le altre cose, così nell'ordine in cui le cose sono concepite non può darsi un regresso all'infinito, ma si deve arrivare a un qualche *primum conceptibile*, da cui dipendono e in cui, in ultimo, si risolvono tutti gli altri concetti. Questo *primum conceptibile*, vale a dire questa capacità di 'divenire concetto' che si attualizza per prima, è il concetto o idea di ente – il cui sinonimo è *aliquid* –, poiché data la sua somma semplicità, e in essa l'universalità, si comprende che niente può esistere, né essere pensato, né nominato – sono i poli dell'intelligibilità dell'ente secondo Clauberg: *esse quoddam, posse cogitari e posse dici* – senza assumere questo stesso concetto di *ens/aliquid* ("nihil prorsus in natura Rerum existere, imo ne cogitari quidem aut nominari possit, quod Entis aut Alicuius conceptum aliquo modo non recipiat").⁴⁴¹

Lange s'impegna allora a dirimere la questione dell'estensione dell'oggetto dell'ontologia e, alla luce di quanto sopra stabilito, ritiene che esso debba essere inteso nel modo più ampio possibile, ad esclusione tuttavia della *non-entis idea obiectiva* che non porrebbe nulla in essere:

Ast nova nobis hic offertur *Quaestio*, quae responsionem nostram ad hoc efflagitat, *in qua latitudine conceptus Entis*, (quem iam latissime patere, indicavimus) *hic veniat accipiendus*, et *quousque ad eius inferiora in eo contemplando liceat descendere?* Ad quod ζητούμενον ita breviter respondeo, ut plane sentiam, *in summa sua latitudine Notionem Entis hic accipiendam esse: excepta unica Non-Entis idea obiectiva.*⁴⁴²

Il non-ente, o meglio, la *non-entis idea obiectiva*, non pone nulla in essere: il suo essere è solo un non-essere e il suo essere 'qualcosa' corrisponde al nulla («*eius Esse sit Non-Esse, et eius Aliquid sit Nihilum*»).⁴⁴³ Esso può manifestarsi con il nome di 'ente' e sembrarne, equivocamente, una specie, ma non può in alcun modo rientrare tra gli oggetti della metafisica. A partire dalla constatazione

440. Lange 1708: §II, 13.

441. Ivi: §13, 14

442. Ivi: §16, 19.

443. *Ibidem*.

secondo cui niente può esistere, né essere pensato, né essere nominato se non assumendo il concetto di *ens* o di *aliquid*, il non-ente rappresenta allora il limite irriducibile della non-contraddittorietà. Se questo non fosse vero, “sarebbe allora falso quell’assioma notissimo secondo cui una qualunque cosa è o *non è*” (“tunc falsum foret notissimum illud Axioma, quo quodlibet *esse* vel *non-esse* dicitur”).⁴⁴⁴ Il carattere ‘positivo’ dell’ente deriva dall’esclusione del non-ente e colma il significato da attribuire al concetto di *aliquid*, che è tale proprio in virtù di questa stessa esclusione. Niente può esistere, né essere pensato, né nominato se non il ‘qualcosa’, che non è il nulla, come un ‘qualche ente’ che ha un grado minimo di determinazione *extra nihil*, e soltanto secondo questo concetto semplice, universale e determinato dalla sola opposizione al *nihil*, ha luogo per Lange la massima ampiezza dell’oggetto della metafisica. Egli non si spinge, dunque, a elevare l’*intelligibile* a oggetto della metafisica, come fanno Timpler e Clauberg, ma neanche il solo ente reale come fanno, prima di lui, i luterani e i giesseni. La soluzione di Lange, che arriva a quasi un secolo dalla nascita dell’ontologia, e in seguito a numerosi altri tentativi, come quelli messi in campo dalla scuola di Zurigo, si colloca nel mezzo: l’*aliquid* è positivo perché non è il nulla, esso è indeterminato perché rappresenta il primo *conceptibile*.